СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                                                    НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

(пятнадцатой  сессии четвёртого созыва)
от «24» августа 2011г.           д.п.Мочище                                       № 27
О принятии проекта решения
О внесении изменений в Устав

Мочищенского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области

           В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ и в целях приведения Устава Мочищенского сельсовета  в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (прилагается).
2. Опубликовать данное решение в газете «Приобская правда».

3. Назначить публичные слушания по проекту решения о внесении изменений в Устав Мочищенского сельсовета 19 сентября 2011 года в 14-00 часов по адресу: Новосибирская область Новосибирский район д.п.Мочище, ул. Нагорная, 32 в администрации Мочищенского сельсовета.

Глава Мочищенского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                                  В.М.Ковалев

УТВЕРЖДЕНО

Решением пятнадцатой сессии четвертого созыва

Совета депутатов Мочищенского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

От 24.08.2011 г. № 27
Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
             НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

(_________ сессии четвёртого созыва)

__________2010г.                    д.п.Мочище                                          №

О внесении изменений в Устав

Мочищенского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области

               В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ и в целях приведения Устава Мочищенского сельсовета  в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

Внести следующие изменения и дополнения в Устав Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:

1. Статья 4. Муниципальные правовые акты
1.1 Дополнить частью 5 следующего содержания:
5. «Прокурор района вправе вносить в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов, предложения об изменении, о дополнении, об отмене или принятии муниципальных правовых  актов и иных нормативных правовых актов.»
2. Статья 6. Вопросы местного значения Мочищенского сельсовета.
 2.1  Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

 5)  «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

2.2 Пункт 17 части 1 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»
2.3. В пункте 18 части 1  «и надзора» исключить;
12.4. Пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:

22) «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;

2.5. Пункт 28 части 1 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
2.6. Пункт 30 части 1 дополнить подпунктами 1), 2) следующего содержания:

1) «предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»;

2) «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

2.7 Дополнить пунктом 34  следующего содержания:

34) «осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

2.8. Дополнить пунктом 35 следующего содержания:

35) «обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».
3. Статья 20. Совет депутатов

3.1  Часть 1 дополнить абзацем:

«Депутатом Совета депутатов Мочищенского сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет и обладающий избирательным правом».

3.2 Часть 7 дополнить абзацами:
«Расходы на обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов российской Федерации.

Управление и (или) распоряжение представительным органом муниципального образования или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме, средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования и депутатов».

4. Статья 21. Полномочия Совета депутатов
4.1 Пункт 14 части 1 исключить слово «учреждений».
5. Статья 23. Депутат Совета депутатов

5.1  Дополнить частью 5 следующего содержания:
5. «Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»
6. Статья 27. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов

6.1.  Часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

7) в случае нарушения срока принятия муниципального правового акта Совета депутатов Мочищенского сельсовета, требуемого для реализации  решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».

7. Статья 28. Глава муниципального образования
7.1.  Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

 « Главой муниципального образования имеет право быть избранным гражданин Российской Федерации, достигший ко дню голосования возраста 21 год и обладающий избирательным правом».

8. Статья 31.  Полномочия администрации
8.1 Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

  6)  «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

8.2 Пункт 18 части 1 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»

8.3. В пункте 19 части 1  «и надзора» исключить;

8.4. Пункт 25 части 1 изложить в следующей редакции:

25) «утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;

8.5. Пункт 39 части 1 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
8.6.Пункт 44 части 1дополнить подпунктами 1), 2) следующего содержания:

1) «предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»;

2) «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»

8.7 Дополнить пунктом 53.1  следующего содержания:

53.1) «осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

8.8 Дополнить пунктом 53.2 следующего содержания:

53.2) «обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
9.  Главу 4. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ переименовать:

Глава 4.  ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МОЧИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
9.1  Включить дополнительно в Главу 4. статью 34.1 следующего содержания:

Статья 34.1. Общие положения.

Экономическую основу местного самоуправления Мочищенского сельсовета составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета Мочищенского сельсовета, а также имущественные права Мочищенского сельсовета.

9.2 Включить дополнительно статью 34.2 следующего содержания:

34.2    Муниципальное имущество.

1. В собственности Мочищенского сельсовета  может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных настоящим Уставом;

2)имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Мочищенского сельсовета, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми решениями Совета депутатов Мочищенского сельсовета;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Мочищенского сельсовета федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

2. Органы местного самоуправления Мочищенского сельсовета от имени Мочищенского сельсовета самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мочищенского сельсовета.

3. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

4. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов Мочищенского сельсовета в соответствии с федеральными законами.

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет Мочищенского сельсовета.

Глава Мочищенского сельсовета
Новосибирского района

Новосибирской области                                                      В.М.Ковалев